13

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ UNIOESTE
CAMPUS DE CASCAVEL – CHAMADA DE FORNECEDORES - devi-
damente representada pelo Diretor Geral do Campus de Cascavel Anibal Man-
tovani Diniz, com fundamento legal no Artigo 5,  da Lei nº 8.666/1993 assim
como no Artigo 97,e Artigo 133, da Lei nº 15.608/2007 e previsto também no
Decreto nº 2548/2019, torna público que contratar e firmar convênio com a
Empresa: Hos Sistemas Ltda, para aquisição de: Parceria de comodato com
sistemas de vendas mais gestão mais Manipulação para a Farmácia Escola, so-
licitando como contrapartida a permissão para 2 encontros anuais por vídeo
conferência, para palestras aos acadêmicos e docentes do Curso de Farmácia,
dobre o assunto de gestão do negócio farmácia. Assunto esse que serão pro-
postos anteriormente aos Coordenadores do Curso e sujeitos as suas análise e
sugestões. Hoje atendemos todas as rotinas operacionais em drogarias e/ou far-
mácias de manipulação de forma intuitiva e práticas sendo uma poderosa fer-
ramenta para ciência magistral, e que certamente vão ajudar aos seus docentes
e acadêmicos, nas suas obrigações, ou negócios futuros. O principal diferencial
da Hos se deve a sua origem em uma grande rede de farmácia familiar, onde
havia uma forma de vendas, que foi traduzida para ferramentas do sistema. O
HOSFórmula mais HOS é um sistema inteligentes para farmácia de manipula-
ção de alopatias e homeopatias, desenvolvido para atender todas as rotinas de
produção, vendas e gerenciamento do negócio, atendendo todas as legislações
pertinentes. O HOSFarma vai atender as dispensações de medicamentos com
uma Frente de Caixas sendo a parte do Sistema que ficará disponível para o
fechamento das vendas/caixas, tanto da drogaria como da manipulação, e o
Gerencial ou Retaguarda onde está toda a base de programa com funções ad-
ministrativas/ financeiras e gerenciais, com configurações para acesso restrito,
mediante senha, funcionado todos independentemente. Algumas funções da
Fórmula: Controle de compras, estoque de almoxarifado, estoque de diferentes
laboratórios, manipulação, dispensação e controle de qualidade; rastreabili-
dade dos lotes de: matérias - prima, capsulas, medicamentos magistrais, prepa-
ração oficinais, bases galênicas, diluídos e materiais de embalagens; cálculo
automático do tamanho das cápsulas de acordo com a densidade dos aditivos,
diluídos e/ou excipientes usados na formulação; definição da embalagem de
forma automática; Emissão de incompatibilidade farmacotécnicas; transmis-
são de dados para sistemas de controle específico como SNGPC; Emite orça-
mento com a respectiva impressão de ordem de manipulação, comprovante de
peido para o cliente, rótulo e documento auxiliar de venda; Controle com emis-
são de relatórios  gerenciais: - fluxos de caixa e plano de contas, compras, con-
trole de estoque e produção das fórmula manipuladas; conferencia farmacêu-
tica das formulas; Emissão do Livro Receituário e ordem de manipulação com
as informações necessárias conforme RDC nº 67/2007 ou suas atualizações;
Manipulação homeopática levando em consideração aas escalas pertinentes
(DH,CH,MFC) e a produção interna rastreável de matrizes e álcool em diversas
alcoolaturas, com os devidos controles de lotes de validades; Formação de pre-
ços dos medicamentos homeopáticos considerando o uso de  insumos produzi-
dos internamente e/ou dos industrializados; Plataforma WINDOWS, banco
Fire Bird e linguagem visual basic: Uso de impressoras jato de tinta (jato ou
laser) label inclusive para rótulos e leitor  óptico de código de barras; Funcio-
namento em rede (intranet), permitindo o cadastro de vários usuários com di-
ferentes níveis de acessos; Manuais em pdf, também acessíveis via área restrita
do site da empresa; Chaves de acesso; Manutenção do software, treinamento
dos usuários, utilização da versão e suporte técnico;. Controle individual de
lotes, o HosFórmula é capaz de trabalhar vários lotes n de matéria – prima
abertos, rastreando-os individualmente com extrema segurança; Conexão entre
lojas pela internet sem necessidade de VPN; Recebe e responde Orçamentos
via – orçamento via e-mail; Manipulação de fitoterápico; Controle de visitação
médica padronização cápsulas por fórmula do paciente/ cliente; pesagem mo-
nitorada; controla estoque e laudos por lote o que permite GERAR O FATOR
DE CORREÇÃO automaticamente, sem intervenções; Tela inicial para alerta
da validade dos lotes; Calculo automático do estoque ideal com alerta no login
inicial d sistema estoque está baixo; OM gerada com indicação do lote e peso
corrigido; Conversor da para MCG e Ui’s; Impressão da ficha técnica de subs-
tâncias; Gera desvio padrão, coeficientes de variação e registro do peso médio
direto no sistema sem necessidade do processador estático; Opção de integra-
ção com Vade Mecum; Classificação Bio- Farmacêutica; Cálculo da base junto
à fórmula sem necessidade de lote interno; Amarração Higroscópica; E muito
mais. Funções do Farma: Frente de Loja ou Frente de Caixa: Orçamentos; Pré
– vendas, DAV, vendas, (VV, VP, V. Convênios ou TEF), tele entrega. Alerta
Contínuos, alerta validade, busca de melhor margem, busca de similares cartão
de fidelização com pontuação, histórico de compras do cliente indicação de
uso, prioridades de vendas, registro de encomendas, sugestão de produtos pelas
estatísticas, uso continuo, etc... Gerencial ou retaguarda: Cadastros- produtos,
16 mil medicamentos comerciais com NCM, PIS/COFINS, princípios ativos,
MS e 15 mil perfumarias pré cadastrais, clientes, condicções de vendas, histó-
rico de compras, dependentes, tudo numa só guia, convênios, permissões fun-
cionários. Estoque/ preços – ajustes preços via on-line (medicamentos comer-
ciais), Devoluções, venda de cupons ou fornecedores mais entrada de produtos
manual ou via XML com verificação da emissão de etiquetas, inventário e ba-
lanços. Caixas – consultas caixas pendentes mais histórico cupons, consultas
vendas, tele entrega, rastreia de pedidos. Financeiro – controle cartões e che-
ques, contas a pagar, podem ser controlados todos os compromissos de paga-
mentos, além dos fornecedores, no próprio programa. Crediário, administração
de vendas a prazo e convênios, fechamentos, cobranças. Convênios – avisa do
fechamento na entrada ao sistema. Gerencial, controle de comissões, estatísti-
cas, vendas campanha, classificação, funcionários, fabricante etc. lançamentos
por funcionários. Levantamento por estoque, PBM, relatórios de vendas por

CRM, fabricante, produtos, Rel. Simples Nacional, Registro de operações,
CMV etc. Farmácia popular, sem concentradora, sem taxa de adesão e direto
na frente do caixa. NF-e/NFC-e (nota fiscal eletrônica) o sistema já emite para
vendas, transferências, brindes e outras saídas. SNGPC/P344-é o registro to-
talmente digital do armário de controlados. Emite todos os relatórios exigidos
além da obrigatoriedade do SNGPC. TEF integra os meios eletrônicos de pa-
gamento (cartões de créditos, e débito). O HOSFórmula e HOSFarma são múl-
tiplos com conexão on—line por internet pública, podendo funcionar inte-
grando aos ERP’s de gestão, ou outros sistemas. Integrações: Nesta Oferta de
comodato não estão incluídas o desenvolvimento de integração com outros sis-
temas de uso da UNIOESTE, esta integração tem custo específicos que podem
ser levantados para a contratação. Nosso processo de implantação: análise, pré-
implantação, pós-implantação, suporte convencional. Após a implantação, a
HOS disponibiliza pro um período complementar, profissionais especializados
e dedicados a tirar suas principais dúvidas, para depois então entrar para o su-
porte convencional. Nosso Suporte: A HOS disponibiliza aos seus clientes uma
central de atendimento descomplicada e acessível, pronto para ajudar por co-
nexão remota. O atendimento é de segunda a segunda e horário comercial ou
pelo plantão até as 22horas. Treinamentos: Além dos treinamentos iniciais para
implantação dos sistemas, a HOS disponibiliza várias Lives para reforço e
aperfeiçoamento no uso dos recursos dos programas, estes treinamentos tam-
bém podem ser realizados em curso presenciais diretamente na sede da HOS.
Investimento: Nosso sistema é fornecido mediante licenciamento de uso, com
taxa de adesão e mensalidade para suporte remoto e atualizações de manuten-
ção. Para a UNIOESTE, isentamos as taxas de licenciamento, manutenção de
suporte, com exceção de atendimento presencial, onde serão orçadas as despe-
sas para aprovação. Diante disso comunica a todos os interessados que, no
prazo de três (03) dias uteis contatos a partir da data desta publicação, encami-
nhem a documentação comprobatório a da comercialização, do objeto da futura
contratação, para análise da UNIOESTE. Cascavel, 16 de Abril de 2021. Ani-
bal Mantovani Diniz – Ordenador de Despesa.

79534/2021

UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL - Concorrência 01/2021
Torna público o  objeto:  Concessão Onerosa de Uso de Espaço
Físico para Exploração dos Serviços de Máquinas do tipo Vending
Machine, na Unioeste Campus de Cascavel e Reitoria

 Homologa-se o Resultado do certame e
adjudica-se em favor da empresa: Henrique Elmar Netzlaff 00735468958,

79536/2021

RESULTADO da Fase de Julgamento de Propostas, Habilitação e Preços
Registrados – Pregão Eletrônico nº 018/2021-HUOP (Menor preço por item e
por lote) Objeto: Registro de Preços para Aquisição de insumos para limpeza e
esterilização de materiais hospitalares para o HUOP. Biovalic Com. de Equi
Medicos Ltda: 1° lugar item: 1: R$ 12,86; 4: R$ 3,00; 6: R$ 14,50; 7: R$ 0,15;
19: R$ 4,50. Medical Suture Com. de Mat. Hospitalar Ltd: 1° lugar item: 5:
R$ 33,66. Mhor Zago E Cia Ltda: 1° lugar itens: 18: R$ 4,20. Olga Hitomi
Takahashi Mat. Med. E Hosp: 1° lugar item: Lote 1: R$ 62.132,50. Sanevitta
Com. E Repr. de Prod. Me: 1° lugar itens: 2: R$ 0,18; 3: R$ 19,50. Item
Desertos: Lote 2. Empresas Classificadas e Habilitadas: Biovalic Com. de
Equi Medicos Ltda R$ 102.996,00. Medical Suture Com. de Mat. Hospitalar
Ltd R$ 80.784,00. Mhor Zago E Cia Ltda R$ 840.00. Olga Hitomi
Takahashi Mat. Med. E Hosp R$ 62.132,50. Sanevitta Com. E Repr. de
Prod. Me R$ 71.100,00. Valor total Registrado: R$ 317.852,50. Os valores
unitários dos itens estão disponíveis no site: www.unioeste.br/huopforum.
RESULTADO da Fase de Julgamento de Propostas, Habilitação e Preços
Registrados – Pregão Eletrônico nº 009/2021-HUOP (Menor preço por item)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de medicamentos diversos para o
HUOP. Cristalia Prod. Quim. Farm. Ltda: 1° lugar itens: 7: R$ 11,21; 8: R$
6,80; 9: R$ 25,63; 11: R$ 0,36; 12: R$ 9,35; 14: R$ 9,73; 20: R$ 4,80.
Promefarma Rep. Com. Ltda: 1° lugar itens: 1: R$ 0,186; 21: R$ 2,18; 22: R$
0,046; 26: R$ 0,426; 32: R$ 0,13. Soma/pr Com. de Prod. Hosp. Ltda: 1°
lugar itens: 16: R$ 4,90;  23: R$ 39,63. Itens Desertos: 3, 5, 18, 19, 24, 25, 27,
28, 29, 30. Itens Frustrados: 4, 6, 10, 13, 15, 17, 31. Empresas Classificadas e
Habilitadas: Cristalia Prod. Quim. Farm. Ltda R$ 34.255,50. Promefarma
Rep. Com. Ltda R$ 2.114,38. Soma/pr Com. de Prod. Hosp. Ltda R$
14.339,00. Valor total Registrado: R$ 50.708,88. Cascavel, 16 de abril de
2021. Leticia Gomes Pasa (Pregoeira)

79648/2021

2  053-20-02

:

–
 Prorroga-se o Contrato nº 053/2020- APPA, pelo período de

mais 90 (noventa) dias, a partir do dia 02 de abril de 2021, restando fixada
a data do término o dia 01 de julho de 2021.